

জয়পুরহাট সরকারি মহিলা কলেজ
পাঠ পরিকল্পনা শিক্ষাবর্ষ (২০২৪-২৫)

বিষয়: বাংলা ১ম পত্র ও ২য় পত্র (বিষয় কোড- ১০১,১০২)

শ্রেণি	পরীক্ষা	বিষয়	পাঠ্যসূচী
একাদশ	অর্ধ-বার্ষিক	১ম পত্র	গদ্য: বাঙ্গালার নব্য লেখক দিগের প্রতি নিবেদন, অপরিচিতা, বিলাসি, আহবান। কবিতা: বিভীষণের প্রতি মেঘনাদ, সোনার তরী, বিদ্রোহী, প্রতিদান। উপন্যাস: লালসালু (১-৫৪) পৃষ্ঠা।
		২য় পত্র	ব্যাকরণ: বাংলা উচ্চারণের নিয়ম, বাংলা বানানের নিয়ম, উপসর্গ, সমাস।
	বার্ষিক	১ম পত্র	গদ্য: আমার পথ, গৃহ, মাসি-পিসি, মানব কল্যাণ। কবিতা: তাহারেই পড়ে মনে, সুচেতনা, আঠারো বছর বয়স, পদ্মা। পূর্বে পঠিত গদ্য ও কবিতার পাঠ্যসূচী। উপন্যাস: লালসালু।
		২য় পত্র	পূর্বে পঠিত পাঠ্যসূচী এবং বাংলা ভাষার ব্যাকরণিক শব্দ শ্রেণী। নির্মিতি: পূর্বে পঠিত পাঠ্যসূচী, অনুবাদ (ইংরেজী থেকে বাংলা) ভাষণ, প্রতিবেদন, ক্ষুদ্রে গল্প রচনা, সংলাপ।
দ্বাদশ	প্রাক-নির্বাচনী	১ম পত্র	গদ্য: বায়ান্নর দিনগুলো, হাজাগতিক কিউরেটর, রেইনকোট, নেকলেস। কবিতা: আমি কিংবন্তির কথা বলছি, নূরলদীনের কথা মনে পরে যায়, ফেব্রুয়ারি ১৯৬৯, ছবি। নাটক: সিরাজউদ্দৌলা (ভূমিকা ১ম ও ২য় অঙ্ক)
		২য় পত্র	ব্যাকরণ: বাংলা সংগঠন (উপসর্গ ও প্রত্যয়) পূর্বে পঠিত পাঠ্যসূচী। নির্মিতি: বৈদ্যুতিক চিঠি ও ক্ষুদ্রে বার্তা লিখন। পত্র লিখন ও আবদেন পত্র লিখন।
	নির্বাচনী	১ম পত্র	গদ্য: পূর্ব পাঠ। কবিতা: পূর্ব পাঠ। নাটক: সিরাজউদ্দৌলা সহ পূর্বে পঠিত ১ম পত্রের সমস্ত পাঠ্যসূচী।
		২য় পত্র	ব্যাকরণ: বাক্যতত্ত্ব, বাংলা ভাষার অপপ্রয়োগ ও শুদ্ধ প্রয়োগ। নির্মিতি: সারাংশ, সারমর্ম এবং ভাব-সম্প্রসারণ, রচনা প্রবন্ধ-নিবন্ধ এবং ১ম সাময়িক+বার্ষিক+প্রাক নির্বাচনীর পঠিত অংশ।

জয়পুরহাট সরকারি মহিলা কলেজ
পাঠ পরিকল্পনা শিক্ষাবর্ষ (২০২৪-২৫)

বিষয়: ইংরেজি ১ম পত্র ও ২য় পত্র

অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	বার্ষিক পরিক্ষা
Text book unit (1-3) 1. Mcq 2. Open ended questions. 3. with clues 4. Completing story 5. Summarizing 6. Flow chart. 7. Paragraph 8. Prepositions 9. Modifiers 9. Special uses 10. Article 11. Changing Sentences 12. Pronoun referencing	Text book unit (4-8) 1. Without clues 2. Analysing maps/ graphs/chart. 3. Open ended questions. 4. Rearranging 5. Completing Sentence 6. Right from of verbs 7. Appreciating short story/poem 8. Sentence connectors 9. Formal letter 10. Creative writing 11. Narrative style 12. paragraph writing uased on one of the paragraph types: listing narration comparision and contrast cause and effect.
প্রাক-নির্বাচনি	নির্বাচনি
Text book unit (9-12) 1. Without clues 2. Mcq 3. Open ended questions. 4. Summarizing 5. Flow chart 6. Writing in formal letter email 7. Changing sentence 8. Synonym and antonym 9. Completing sentence 10. Completing story 11. Modifiers 12. Report writing 13. Narration 14. Paragraph writing by answering questions.	First paper : Full syllabus second paper : Full syllabus

জয়পুরহাট সরকারি মহিলা কলেজ
পাঠ পরিকল্পনা শিক্ষাবর্ষ (২০২৪-২৫)

বিষয়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি (বিষয় কোড-২৭৫)

পরিক্ষা	অধ্যায়
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	২য়, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	১ম, ৩য় ও ৫ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	ফুল সিলেবাস

বিষয়: পদার্থ বিজ্ঞান (১৭৪-১৭৫)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়	১ম, ২য় ও ৩য় অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৬ষ্ঠ, ৭ম, ৮ম, ও ৯ম অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম, ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	১০ম অধ্যায়	৭ম, ৮ম, ৯ম, ১০ম ও ১১তম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	বোর্ডের সম্পূর্ণ সিলেবাস	বোর্ডের সম্পূর্ণ সিলেবাস

বিষয়: রসায়ন (১৭৬-১৭৭)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম ও ২য় অধ্যায়	১ম ও ২য় অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৩য়, ৪র্থ ও অধ্যায়	৩য়, ৪র্থ ও অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৫ম অধ্যায়	৫ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	সম্পূর্ণ বই	সম্পূর্ণ বই

বিষয়: গণিত (২৬৫-২৬৬)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ৬ষ্ঠ, ৭ম ও ৯ম অধ্যায়	১ম, ৩য় ও ৭ম অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ ও অধ্যায়	২য়, ৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৫ম, ৮ম, ও ১০ম অধ্যায়	৮ম, ৯ম, ও ১০ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	১ম পত্রের সকল অধ্যায়	২য় পত্রের সকল অধ্যায়

জয়পুরহাট সরকারি মহিলা কলেজ
পাঠ পরিকল্পনা শিক্ষাবর্ষ (২০২৪-২৫)

বিষয়: জীব বিজ্ঞান (১৭৭-১৭৮)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়	১ম, ২য়, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৫ম, ৬ষ্ঠ, ৭ম ও ৮ম অধ্যায়	৫ম, ৬ষ্ঠ, ৭ম ও ৮ম অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৯ম ও ১০ম অধ্যায়	৯ম ও ১০ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	একাদশ ও দ্বাদশ অধ্যায়	একাদশ ও দ্বাদশ অধ্যায়

বিষয়: ইসলামের ইতিহাস ও সংস্কৃতি (২৬৭-২৬৮)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম অধ্যায়, ২য় অধ্যায় ও ৩য় অধ্যায়	১ম অধ্যায়, ২য় অধ্যায় ও ৩য় অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৪র্থ অধ্যায়, ৫ম অধ্যায়, ৬ষ্ঠ অধ্যায় ও ৭ম অধ্যায়	৪র্থ অধ্যায়, ৫ম অধ্যায় ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৩য় অধ্যায় ও ৭ম অধ্যায়	৫ম অধ্যায় ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	১ম অধ্যায় ও ৭ম অধ্যায়	১ম অধ্যায় ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়

বিষয়: অর্থনীতি (১০৯-১১০)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম ও ২য় অধ্যায়	১ম ও ২য় অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়	৩য়, ৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৬ষ্ঠ, ৭ম ও ৮ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	সম্পূর্ণ সিলেবাস	সম্পূর্ণ সিলেবাস

জয়পুরহাট সরকারি মহিলা কলেজ
পাঠ পরিকল্পনা শিক্ষাবর্ষ (২০২৪-২৫)

বিষয়: যুক্তিবিদ্যা (১২১-১২২)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য় ও ৩য় অধ্যায়	১ম ও ২য় অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়	৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়	৫ম, ৬ষ্ঠ, ও ৭ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	৮ম অধ্যায় ও সম্পূর্ণ অধ্যায় সমূহের আলোচনা।	৮ম অধ্যায় ও সম্পূর্ণ অধ্যায় সমূহের আলোচনা।

বিষয়: হিসাব বিজ্ঞান (২৫৩-২৫৪)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ও ৩য় অধ্যায়	১ম, ৩য় ও ৪র্থ অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৪র্থ, ৬ষ্ঠ ও ৯ম অধ্যায়	২য়, ৭ম ও ৮ম অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৭ম ও ১০ম অধ্যায়	৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	৫ম ও ১০ম অধ্যায় সহ সম্পূর্ণ সিলেবাস	৯ম ও ১০ম অধ্যায় সহ সম্পূর্ণ সিলেবাস

বিষয়: ব্যবসায় সংগঠন ও ব্যবস্থাপনা (২৭৭-২৭৮)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ৩য়, ও ৪র্থ অধ্যায়	১ম, ২য় ও ৩য় অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়	৪র্থ ও ৫ম অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৮ম, ৯ম ও ১০ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ, ৭ম ও ৮ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	১১শ ও ১২শ অধ্যায় সহ সম্পূর্ণ সিলেবাস	৯ম ও ১০ম অধ্যায় সহ সম্পূর্ণ সিলেবাস

বিষয়: উৎপাদন ব্যবস্থাপনা ও বিপণন (২৮৬-২৮৭)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র

জয়পুরহাট সরকারি মহিলা কলেজ
পাঠ পরিকল্পনা শিক্ষাবর্ষ (২০২৪-২৫)

অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ৩য় ও অধ্যায়	১ম, ২য়, ৩য় ও অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়	৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়

বিষয়: পৌরনীতি ও সুশাসন (২৬৯-২৭০)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ৩য় ও অধ্যায়	১ম, ২য় অধ্যায় ও ১৯৫২ সাল পর্যন্ত
বার্ষিক পরিক্ষা	৩য়, ৪র্থ, ৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়	২য়, ৩য়, ও ৪র্থ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৭ম, ৮ম, ৯ম, অধ্যায়	৫ম, ৬ষ্ঠ, ও ৭ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	সম্পূর্ণ সিলেবাস	সম্পূর্ণ সিলেবাস

বিষয়: সমাজ বিজ্ঞান (১১৭-১১৮)

পরিক্ষা	১ম পত্র	২য় পত্র
অর্ধ-বার্ষিক পরিক্ষা	১ম, ২য়, ৩য়, ৪র্থ অধ্যায়	১ম, ২য়, ও ৩য় অধ্যায়
বার্ষিক পরিক্ষা	৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৭ম অধ্যায়	৪র্থ, ৫ম, ও ৬ষ্ঠ অধ্যায়
প্রাক-নির্বাচনী পরিক্ষা	৮ম, ৯ম, ১০ম অধ্যায়	৭ম, ৮ম, ও ৯ম অধ্যায়
নির্বাচনী পরিক্ষা	১১শ অধ্যায় সহ সম্পূর্ণ সিলেবাস	১০ম অধ্যায় সহ সম্পূর্ণ সিলেবাস